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ABSTRAKT

Moje práce se v první části věnuje historii animace stop-motion ne-loutkových
technik, mezi které patří i technika animace malbou na skle. V úvodu jsou představeni
nejvýznamnější tvůrci a jejich rozdílné autorské přístupy k technice malby na skle.
V následujících kapitolách se věnuji specifickým vlastnostem této techniky, jejím výhodám,
nevýhodám a samotné technologii výroby. Poznatky v práci jsou opřeny o mé zkušenosti
z praxe nabyté při výrobě celovečerního a krátkého filmu vytvářených touto technikou.

Klíčová slova: animace malbou na skle, rukodělné animační techniky, stop-motion
animace, olejomalba na skle, kreslená animace, totální animace, autorská animace,
technologie, animace pískem, výroba animovaného filmu

ABSTRACT

In my thesis I firstly deal with history of stop-motion animation techniques without
the use of puppets. One of these techniques is paint-on-glass animation. In the beginning
I introduce the main authors and their different approaches to pain-on-glass animation. In
the next chapters I deal with specific characteristics of this technique, its advantages,
disadvantages and its technological workflow. My findings are based on my experiences
with shooting of feature and short films made by using this technique.

Keywords: paint-on-glass animation, handmade animation technique, stop-motion
animation, oil paint, hand-drawn animation, total animation, authorial animation,
technology, sand animation, animation film workflow
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1. ÚVOD

Před třemi lety se mi naskytla příležitost animovat na celovečerním koprodukčním

filmu La Traversée (Přes hranici) francouzské režisérky Florence Miailhe. Tento film byl
vytvářen technikou animace olejomalbou na skle. Až do té doby jsem o této specifické
technice věděla jen málo, ale jakmile jsem se o ni začala zajímat, zjistila jsem, že je mi
tento způsob animace neskutečně blízký a chci se mu nadšeně věnovat.

Pracovala jsem tedy od prosince 2017 do března 2019 na zmíněném filmu jako
řadová animátorka a za tu dobu jsem měla možnost do techniky malby na skle celkem do
hloubky proniknout. Zkušenosti z tohoto natáčení jsem pak využila při tvorbě svého
vlastního bakalářského filmu Rudé boty, pro který jsem si tuto techniku také vybrala,
protože mi přišla pro můj námět lidové pohádky ideální.

Přestože se této technice věnuji teprve třetím rokem a určitě se mám ještě co učit a
co objevovat, prostřednictvím této práce bych ráda předala lidem, které by tato technika
také zajímala, základní nezbytné vědomosti o ní. Představím zde některé z tvůrců, co se
zabývali a zabývají stop-motion rukodělnými technikami, mezi které malba na skle patří.
Tato technika je celkem známá, ale přesto nevzniká příliš mnoho teoretických prací, které
by popisovali výrobu filmů animovaných malbou na skle. Budu se tedy věnovat hlavně
svým zkušenostem z praxe a doporučením k výrobě malované animace v kontextu
teoretických poznatků.

Obr. č. 1 Bakalářský film Rudé boty (2020) - Anna Paděrová
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2. PŘEDSTAVENÍ ANIMACE NA SKLE

2.1. Stručná historie stop-motion ne-loutkové animace pod kamerou

Záhy potom, co byla vynalezena pookénková kamera, přišli pionýrští filmaři na to,
že se s jednotlivými okénky dá manipulovat a můžou vytvořit filmové triky. James Stuart
Blackton, Američan britského původu, začal v roce 1900 využívat ve své práci postupy,
kterými byl tou dobou již velice proslulý Georges Méliès. Na rozdíl od tohoto legendárního
tvůrce trikových filmů, který snímal primárně živé herce a plastické rekvizity, začal ale
Blackton pracovat s velkoformátovou kresbou na papíře. Ze začátku natáčel hlavně sám
sebe kreslícího inkoustem na listy papíru a skeč dotvářely stop-triky, ve kterých kreslíř
vyjímal z kresby skutečné předměty. Roku 1906 James Blackton přišel s krátkým filmem,
kterým položil základy kreslené animaci obecně, ale hlavně jde o první animaci kresbou
přímo pod kamerou1. Film Humorous Phases of Funny Faces je vytvořený kresbou bílou
křídou na černé tabuli a názorně demonstruje možnosti kreslené stop-motion animace,
jejímž hlavním principem je využívání již existující předchozí fáze ke vzniku fáze nové. V
tomto typu animace tedy dochází k opakovanému mazání a překreslování částí obrazu,
které se hýbají, zatímco statické části zůstávají netknuté2.

Blackton pracuje s kombinací živé akce a skutečné

pookénkové animace, aby zvýraznil kontrast mezi nimi, a
“oživení” kresby bylo o to efektnější. V úvodu filmu vidíme
umělcovu ruku v reálném čase kreslící mužskou
stylizovanou tvář a záhy po jejím dokončení se vedle začne
už „sama” vytvářet tvář ženská. Linie vlasů přibývají na
tabuli skokově, zatímco obrys obličeje se plynule rozvine,
jako by ho kreslila neviditelná ruka. Jakmile jsou postavy
dokončené, začíná jejich velice zdařile animovaná interakce
pouze pomocí mimiky obličeje. Později zde také dochází k
animaci doutníkového dýmu, jehož kresba je vytvořena
pouze rozmazáním křídy navlhčenou houbou. Tehdejší
technika v podstatě neumožňovala žádnou průběžnou
kontrolu zrovna vytvářené animace, takže má tento efekt
svoje limity. Na dnešní standardy není animace kouře
dostatečně plynulá, ale ukazuje na jednu z vlastností malby
na skle - rozmývané dynamické tahy (v tomto případě
houby) vypadají vizuálně působivě a jsou skvělé při animace
živlů. Blackton ve filmu také využívá kombinaci kresby s
ploškovými elementy, usnadňuje si tak práci při animování
pevných objektů. Také zde máme možnost postřehnout
využití animování pozpátku, kdy animátor nejdříve
naanimoval akci dvou hlav, které potom postupně prsty

1 DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. 2. vydání. V Praze: NAMU 2012, str. 12
2 THOMPSONOVÁ - BORDWELL. Dějiny filmu – Přehled světové kinematografie, 2. opravené vydání. V Praze: NAMU a Lidové
noviny 2011, str. 60

Obr. č. 2 Humorous Phases of Funny
Faces (1906) – J. Blackton
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rozmazal a nakonec spirálovitým pohybem smazal z tabule i houbou. Ve filmu je ale celá
sekvence zobrazena opačně, takže se z jakéhosi hustého oblaku postupně formují tváře,
které se na sebe chvíli plně usmívají, pak zvážní a následně linie po linii mizí.

Všechny principy, které v uvedeném filmu Blackton použil, posloužily jako základ
pro většinu kresebných animačních technik. Na tomto základu se pak začala rozvíjet tzv.
klasická kreslená animace tvořená na jednotlivé listy papíru nebo ultrafánu. Tento způsob
animace přinesl totiž jeden velice ceněný klad a to, že se při této technice dají snadno v
průběhu animovaní jednotlivé fáze kontrolovat, pilovat, pracuje se s klíčovými fázemi,
které se pak doplňují mezifázemi, a animátor má tak nad výslednou animací daleko větší
kontrolu, než by měl při kreslené animaci frame by frame pod kamerou. Loutková a
plošková animace, která nezbytně musí také vznikat snímek po snímku, se točila od
počátku s vědomím, že jinak to prostě nejde. Když se tedy u kreslené animace přišlo na
zdokonalení ve formě kreslenky, kreslená stopmotion animace začala být brána jen jako
jakýsi předchůdce, a žádný další významný film s použitím této “zastaralé” techniky
během první poloviny 20. století nevznikl.

Kromě ploškové animace se ostatní 2D
stop-motion techniky během první poloviny
20. století využívaly spíše jako techniky
pomocné a sekundární. Jako nejranější
příklad bych uvedla využití plošné animace
hlíny v dílu Modeling ze seriálového cyklu Out
Of The Inkwell z roku 1921 z produkce bratrů
Fleischerových. Hlavním hrdinou tohoto
seriálu je neposedný klaun, který je oživen
rukou animátora, kterému pak dělá samé
neplechy. Jde o klasickou kreslenou grotesku,
ve které ale dochází ke kombinaci s živým

hercem – postavou kreslíře/animátora. Při
animaci klauna je hojně využívaná i
rotoskopie (kterou se později snažil napodobovat i Disney)3. V již zmíněném díle Modeling
je děj postaven kolem situace, kdy do ateliéru, ve kterém řádí klaun, přijde ještě sochař a
jeho model. Během filmu dojde k jakési roztržce a animátor hodí kus sochařské hlíny na
potrhlého klauna. V tento moment začíná sekvence, kdy se kreslený klaun pere s hroudou

[…]

většinou všimne se zpožděním. A navíc kresba štětcem vypadá nejlépe, když je udělaná
sebevědomými tahy bez přílišných dodatečných úprav, které by ji mohly tzv. utahat. Proto
do kresby prostě rukopis animátora musí prosáknout. Styl práce je tak odlišný od klasické
kreslené animace, která se může průběžně finalizovat a hlavně je možné věnovat se po
částech jednotlivým prvkům. U malby v podstatě není v lidských silách vytvořit stejný
výsledek jako s kreslenkou a jejími klíčovými fázemi a inbetweeny.

Na následující straně jsou ukázky tváří jediné postavy – hlavní hrdinky Kyony, a
přestože všechny animátorky měly často dokonce přímo před očima vylepený vzor
z grafické bible (en face a profil na bílém pozadí), stejně každá zákonitě nakreslila Kyonu
jinak. Dokonce i režisérčino pojetí Kyony se celkem liší od oficiálního vzoru (viz druhá tvář
zleva ve třetí řadě).

Často bylo rutinní součástí animování detailů postav importovat si oficiální vzor
postavy do live view, udělat si vodicí linky například pro kořen a špičku nosu, ústa, oči,
bradu a linii vlasů. Na obrázcích je dokonce vidět, že tyto vzdálenosti jsou skutečně ve
tváří více méně totožné. Ale když v náhledu máte předlohu k obtažení, každý obtáhne
stejnou linku prostě jinak. Třeba je to takhle jen v našem individualistickém nezávislém
filmovém společenství a v nějakém jiném studiu by na tom bazírovali tak dlouho, až by
všichni opravdu malovali stejně… Ale rozhodně by pak natáčení vyžadovalo ještě více času
a energie, než to naše. Během natáčení se vedly debaty, jestli tyto rozdíly v jednotlivých
rukopisech animátorek nebudou ve výsledku pro diváka rušivé.

Po zhlédnutí hotového filmu si troufám říct, že běžný divák si těchto odchylek
nevšimne, pokud je nebude vyloženě hledat. Ale bude se muset vypořádat s nezvykle
častými změnami kostýmů hlavních postav. V téměř každé kapitole se Kyona alespoň
jednou převlékne do úplně jiného kostýmu a jiných barev. Na obrázcích jsou ukázky
kreseb sedmi nebo osmi animátorek a tím pádem stejný počet odlišních rukopisů. Přesto
divák s nejvyšší pravděpodobností tuto vlastnost malby přijme bez potíží.

32 Ottawa Animation Film Fest: Caroline Leaf on Two Sisters [online] 2016 [cit. 4. 8. 2020]. Dostupné na:
https://www.youtube.com/watch?v=y7ro9oArAfA
33 Fondation Gan pour le Cinéma: Portrait filmé – Florence Miailhe [online] 10. 7. 2018 [cit. 2. 8. 2020]. Dostupné na:
https://www.facebook.com/fondation.gan.cinema/videos/10155458473401921
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Obr. č. 37 – 47 Ukázky tváří Kyony z filmu La Traversée. Zdroj: MAUR film
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5. ZÁVĚR

Přestože je animace malbou na skle často velmi oceňovaná, nepatří mezi techniky,

kterými by se běžně animovalo. Tím pádem se ani tak často nevyučuje a o pracovních
postupech jsou i v literatuře jen zběžné zmínky. Proto jsem se při psaní potýkala
s nedostatkem zdrojů popisujících do hloubky tuto technologii. I většina zaznamenaných
rozhovorů s tvůrci se věnuje spíše jejich výsledným dílům a proces tvoření v této technice
se zmiňuje jen povrchně. Proto jsem svou práci založila hlavně na poznatcích ze své tříleté
praxe, kde jsem znalosti získávala přímo od Florence Miailhe a Lucie Sunkové, pod jejichž
vedením jsem pracovala na filmu La Traversée. Jsem velice vděčná, že jsem měla tu
možnost, protože obě tyto tvůrkyně skutečně respektuji a obdivuji.

Filmovou historií se od začátku line linka ne-loutkové stop-motion animace, většinu
20. století byla skrytá spíše pod povrchem, ale na přelomu tisíciletí se vydrala na povrch a
začala se díky přibývajícímu zájmu tvůrců i diváků rozvíjet. Mezi prvními experimentátory
s malbou na skle byla Caroline Leaf v 70. letech a od té doby je mezi animátory stále více
tvůrců, které ve stále více digitálním světě láká rukodělnost této techniky.

Malba na skle si žádá z principu uvažování loutkového animátora a zároveň
zručnost kreslíře, to ji staví mezi náročnější způsoby animace. Přesto ale nabízí
animátorovi velkou volnost, jak se k jejímu pojetí postaví, zda si zvolí jednoduchý set-up
a nechá se unášet dynamickou malbou (Leaf, Miailhe), nebo na propracovaném
animačním stole bude vytvářet naturalistický rozpohybovaný obraz (Petrov, Sunková).

Animační technika malbou na skle je jedinečná svou výpravností, ale jinak je stejná
jako ostatní. Film nebude dobrý jen kvůli tomu, že jste si vybrali tuto úžasnou a
zajímavou techniku. Kvalita filmu se samozřejmě odvíjí hlavně od scénáře a zajímavá
technika mu jen přidává na hodnotě.

V dnešní digitální době je módní vracet se k rukodělným technikám a dávat prostor
jejich půvabným přirozeným nedokonalostem, a tak možná způsoby animace jako malba
na skle vstupují nejspíš do svého zlatého věku. Proto jsem se zde pokusila obsáhnout
výčet doporučení, jak postupovat při vytváření animace malbou na skle, a tvoření
prostředí k natáčení. Byla bych jen ráda, pokud by tento text posloužil někomu pro
inspiraci a technologický popis mu usnadnil práci.

Obr. č. 48 Snímek z bakalářského filmu Rudé boty – A. Paděrová
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