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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Na práci Anny Paděrové oceňuji její původnost a bezprostřední propojení s její vlastní animátorskou
zkušeností. Zároveň kvituji i osobní nadšení a vášeň pro vybrané téma, které je patrné především
v podrobných technologických pasážích textu.

Studentka se mnou během psaní textu intenzivně a pravidelně konzultovala, a i proto jsme brzy přišly
na to, že neexistuje zatím mnoho odborných pramenů, které by se věnovaly animaci malbou na sklo
skutečně z detailního profesního technologického hlediska (nikoliv tedy jen z perspektivy
popularizační, formou nejrůznějších časopiseckých či televizních rozhovorů anebo promočních
„making of“ videí). A právě v tom vidím i největší přínos práce samotné: její potenciál posloužit jako
kvalitní vstupní studijní materiál pro budoucí zájemce o animaci touto technikou. Práce může
jednoznačně obohatit jejich znalosti o nejaktuálnější zkušenosti i hlubší reflexi tzv. „z první ruky“.

Jako jedinou výtku (kterou jsem ostatně průběžně sdělovala studentce i během konzultací) bych zde
uvedla na můj vkus přeci jen ne příliš dostatečné zasazení práce do obecnějšího kontextu. Ocenila
bych i výraznější využití zkušeností a postojů již zkušenějších animátorek a animátorů, kteří touto
technikou v minulosti pracovali. Na druhou stranu respektuji převládající technické zaměření práce i
důraz na současnou praxi, a to i (z už z výše zmíněných) důvodů, že podobných analýz prozatím
neexistuje mnoho.

Po jazykové, citační i formální stránce práce splňuje všechny požadavky a já ji tedy doporučuji
jednoznačně k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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